« In Actus Apostolorum libros duos.

« In Epistolas septem Canonicas libros singulos.

« In Apocalypsim S. Joannis libros tres.

« In capitula lectionum in totum novum Testamentum, excepto Evangelio.

« Item librum Epistolarum ad diversos, videlicet ¹ : De sex aetatibus saeculi, una est. De mansionibus filiorum Israel, una. De eo quod ait Isaias : Et claudentur ibi in carcere, et post dies multos visitabuntur, una. De ratione Bissexti, una. De Equinoctio juxta Anatolium, una.

« Item de historiis sanctorum, librum Vite et Passionis S. Felicis confessoris, et de metrico Paulini opere in prosam transtuli. Librum Vite et Passionis S. Anastasii male de graeco translatum, et pejus a quodam imperito emendatum, prout ad sensum, correxi.

« Vitam sancti Patris, monachi simul et anilistitis Cudberti, et prius heroico metro, et postmodum plano sermone descripti.

« Historiam abbatum monasterii hujus, in quo supernae pietati deservire gaudeo, Benedicti, Ceoffridi, et Werthberti in libellis duobus.

« Historiam quoque Ecclesiasticam gentis nostrae in quinque libros.

« Martyrologium de natalitiis sanctorum martyrum diebus, in quo omnes, quos invenire potui, non solum qua die, verum etiam quo genere certaminis, vel sub quo iudice mundum vicerint, diligenter annotare studui.

« Librum hymnorum diversum metro, sive ryllmo.

« Librum Epigrammatum heroico metro, sive elegiaco.

« De natura rerum, et de temporibus libros singulos.

« Item de temporibus librum unum majorem.

« Librum etiam de orthographia, alphabeti ordine distinctum.

« Item librum de arte metrica, et huic adjunc tum alium.

« De schematibus et tropis libellum, hoc est, de figuris, modisque locutionum, quibus Scriptura sancta contexta est ». Haecenus Inducens lucubrationum Bedae : edidere alii alios locupletiores. Quod autem ad hunc pertinet, illud animadvertendum, non omnia ibi recensita scripta, ab ipso Beda esse tum posita, sed ab aliis postea, quae in illis desiderari videbantur, ad integrum numerum operum ejus abjecta, quae ab ipso Beda post praesentem annum scripta esse noscuntur, prout exemplo eorum, quae paulo post dicturi sumus, perspicue demonstrabitur. Scriptis igitur suis recensitis, has mox idem Beda subiicit ad Christum preces :

16. « Te deprecor, bone Jesu, ut cui propitius donasti verba tuae sapientiae, vel scientiae dulciter haurire : dones etiam benignus aliquando ad te omnis sapientiae fontem pervenire, et apparere

¹ Apud Bed. in praemis. ad lib. de rat. temp. tom. II.

semper ante faciem tuam, qui vivis et regnas Deus per omnia secula sæculorum. Amen ». Haecenus Appendix ad historiam Ecclesiasticam gentis Anglorum, quam obtulit Ceolwifo Nordahymbro- rum regi, scribens ad eum nuncupatoriam Epistolam, qua sui instituti offert rationem, quos habuere in scribendo viros insignes adutores. Simulque lectorem ejusmodi pia valde admonitione interpellat, sic dicens : « Omnes, ad quos hæc historia pervenire poterit nostræ nationis, legentes, sive audientes, suppliciter deprecor, ut pro meis infirmitatibus mentis et corporis apud supernam clementiam sæpius intervenire meminerint, et in suis quique provinciis hæc mihi suæ remunerationis vicem rependant: ut qui de singulis provinciis, sive locis sublimioribus, quæ memoratu digna, atque incolis grata crediderim, diligenter adnotare curavi, apud omnes fructum piæ intercessionis inveniam. Vale ». Hæc autem novissima ejus verba a nobis hic sunt idcirco descripta, quo iisdem verbis ejusadsuadendum fortioribus, pauperrimus ego precum slipeum absque rubore a pio lectore mendicem.

17. Quod vero Sigebertus hoc eodem anno Bedam defunctum affirmet, ex ipsius scriptis redarguitur, dum ultimo capite libri quinti Beda meminerit de consecratione Tacuni episcopi facta decima die mensis Junii, cum omnium feratur sententia, obiisse Bedam, ut dicitur, mense Maii. Si igitur mortuus est mense Maii, quomodo scripsisse potuit res gestas mensis Junii? Longegravus errat Marianus Scotus, qui Bedæ transitum ponit anno Domini septingentesimo vicesimo nono: illi vero longe longius a scopo veritatis aberrant, qui mortuum ponunt anno Redemptoris septingentesimo. Trithemius affirmat excessisse ex hac vita anno trigesimo tertio, rursus alii trigesimo quarto supra septingentesimum, ut inconstans omnium reperitur esse sententia, sicut et asserentium ejusdem Bedæ annos ætatis: aliis dicentibus annos vixisse sexaginta, cui numero unum adiunt alii; alii vero plures: siquidem Trithemius tribuit ætati ipsius annos septuaginta duos.

18. Maneat igitur in primis, quod ipse ait, quinquaginta novem annorum ætate fuisse hoc anno Redemptoris septingentesimo trigesimo primo, nimirum hoc anno absolvisse quinquagesimum nonum, inchoasse vero sexagesimum: sicque ipsum natum anno Domini sexcentesimo septuagesimo primo; traditum monasterio anno septuagesimo octavo post sexcentesimum, ordinatum diaconum sexcentesimo nonagesimo, presbyterum, ubi primum attigit trigesimum annum, qui fuit Redemptoris septingentesimus, vel septingentesimus primus inchoatus. Quæ omnia ex alia etiam deducuntur ratione: cum enim ipse dicat, se accepisse sacrum diaconatus ordinem atque presbyteratum a Joanne, qui fuit Augustaldensis Ecclesie episcopus, ejusdemque Bedæ¹ auctoritate constet,

ipsum sedere cœpisse anno Redemptoris sexcentesimo octogesimo octavo (utpote quod ipse tradat eum sedisse annis triginta tribus, decessisse vero anno septingentesimo vicesimo primo) plane constat ante dictum annum episcopatus ejus minime potuisse diaconum ordinari, episcopo illo nondum creato. Rursus vero apparet, cum nec post dictum annum Redemptoris potuisse ordinatum esse presbyterum, eoque ipsum constet fuisse presbyterum, vivente Sergio papa, ut liquet ex ejus litteris, suo loco tomo superiori recitatis, quibus eum presbyterum nominat: siquidem ipsum Sergium, certum est, ex hac vita migrasse eodem anno septingentesimo primo, ut suo loco superius est demonstratum.

19. His igitur terminis, sic Bedæ ætatis et ordinationum præscripta tempora remanent consignata, ut nec quid his addi possit, vel minui. Ad quem autem annum Redemptoris vita pervenerit: ex ejus scriptis certo certius elici posse videtur, ut alterum de duobus sit affirmandum, vel scriptum librum Bedæ absque controversia ipsi tributum ejus non esse, vel ex eo fateri, ipsum saltem pervenisse ad annum ætatis centesimum quintum. Etenim in ea Epistola, inter alias ejus lucubrationes superius numeratas, cujus est titulus: « De æquinoctio juxta Anatolim », ad fratrem Wichhedam presbyterum scripta, quæ incipit: « Libenter accepi litteras tue benignitatis, etc. » Habet ista prope finem, post prolixam ea de re disputationem: « Ut te exemplis ad inveniendam instruam feriam, quæ decima quarta occurrit luna (ut puta) anno præsentis Dominicæ Incarnationis septingentesimo septuagesimo sexto: sume epactas hujus anni, etc. » Docens eo anno lunam decimam quartam fuisse quinto idus Aprilis, Dominicum vero diem Paschatis decimo octavo kal. Maii. Cum igitur dicto anno Redemptoris septingentesimo septuagesimo sexto ea Beda scribere se testetur: utique affirmare necesse, ut dictum est, pervenisse saltem ad annos ætatis centum quinque. Nec est, quod quis dicere possit errorem in numerum irrepsisse: siquidem idem designatus annus ad amussim concordat cum Tabulis astronomicis in circulo decennovenali decimo tertio, in quo dictis diebus æque ponitur luna decima quarta, et dies Paschæ.

Sic igitur ejus Epistolæ auctoritate, quam Bedæ adscribitur omnes, apparet, longe diuturniorem vixisse ætatem, quam tradant alii. Certe quidem se multum vixisse, diem obitus, testatus est, exsatiatus ætate longæva, ut proxime dicturi sumus. Quod si hæc de longa Bedæ ætate non placeant, ut nova et hæcenus inaudita; tunc incumbit labor his, qui negant, non esse Bedæ citatam nuper Epistolam, falsoque recenseri inter ipsius scripta monstrare; et nos veriora promenti haud invili acquiescimus, parati semper sequi firmiora tradentem.

20. Cæterum de transitu ejus ad Dominum ex hac vita extat Epistola unius cujuspiam ex discipu-

¹ Beda l. v. c. 6. in fin.

lis ejus, qui interfuit, germana quidem ac sincerissima, quae extat ad finem operum ejus, quam hic tibi describendam ut Annalibus dignam putavimus : ex qua multa colligere notatu dignissima. Sic enim se habet, carens titulo :

« *Munusculum, quod misisti, multum libenter accepi; multumque gratanter litteras tuae devotionis legi, in quibus (quod maxime desiderabam) missas videlicet et orationes sacrosanctas pro Deo dilecto patre ac magistro Beda, a vobis insigniter celebrari, reperi. Unde delectat magis pro ejus charitate, quam fretus ingenio, paucis sermonibus dicere, quo ordine migravit et saeculo; cum hoc etiam te desiderasse et poposuisse intellexi.*

« *Gravatus est quidem infirmitate, et maxime cereberrimi anhelitus, sed tamen pane sine aliquo dolore, ante diem Resurrectionis Dominicae, id est, fere duabus hebdomadibus. Et sic postea laetus et gaudens, gratias agens Deo omnipotenti omni die ac nocte, imo horis omnibus usque ad diem Ascensionis Dominicae, id est, VII idus Maii videbatur, et nobis discipulis suis quotidie lectiones dabat : quicquid autem reliquum diei fuit, in psalmodum cantu, prout potuit, se occupabat; totam vero noctem laetus in orationibus et gratiarum actione ducere studebat, nisi tantum modicus somnus impediret; itemque evigilans, statim consuela Scripturarum modulamina ruminabat, extensisque manibus Deo gratias agere non est oblitus. Vere fateor, quia neminem alium noquam oculis meis vidi, nec auribus audivi, tam diligentes gratias Deo vivo referre. O vere beatus vir!*

21. « *Canebat autem sententiam S. Pauli dicentis¹ : Horrendum est incidere in manus Dei viventis; et multa alia de sacra Scriptura, in quibus nos a somno animae exurgere, praecogitando horam ultimam, admonerat. Et in nostra quoque lingua (ut erat doctus in nostris carminibus) dicens erat de terribili exitu animarum a corpore. Cantabat etiam antiphonas ad nostram consolationem et suam, quarum una est : O rex gloriae, Domine virtutum; cum venisset ad illud verbum : Ne relinquas nos orphanos, prorupit in lacrymas, et multum flebat, et post horam cepit repetere quae inchoaverat, et sic per totum diem faciebat. Et nos quidem audientes, hinc inde cum ipso et flevimus. Altera vice legimus, altera vice ploravimus : imo cum fletu legimus. In tali letitia quadragesimalis dies usque ad diem praefatum deduximus.*

« *Et ille multum gavisus est, et Deo gratias referebat, quia sic meruisset infirmari. Et saepe dicebat : Flagellat² Deus omnem filium, quem recipit. Et sententiam³ Ambrosii : Non sic vixi, ut me pudeat inter vos vivere, sed nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus. In istis autem diebus, duo opuscula memoria digna exceptis lectionibus, quas quotidie acceptimus ab eo, et cantu psalmodum, facere studevi, id est, a capite Evan-*

gelii S. Joannis, usque ad eum locum, in quo dicitur : Sed haec quid inter tantos? in nostram linguam ad utilitatem Ecclesiae Dei convertit. Et in libris Isidori excerptiones quasdam, dicens : Nolo, ut pueri mei mendaciam legant, et in hoc post obitum meum sine fructu laborent.

22. « *Cum venisset autem tertia feria ante Ascensionem Domini, cepit vehementius agrotare in anhelitu; et modicus tumor in pedibus ejus apparuit. Totum autem illum diem docebat, et hilariter dicebat, et nonnumquam inter alia dixit : Discite cum festinatione, quia nescio quando subsistam, et si post modicum tollat me factor meus. Unde nobis videbatur, ne forte exitum suum bene sciret. Et sic noctem in gratiarum actione pervigil duxit. Et mane illucescente, id est, quarta feria, praecipit diligenter scribi, quae coeperamus : et hoc fecimus usque ad horam tertiam. A tertia vero hora ambulavimus cum reliquis sanctorum, ut consuetudo illius diei posebat. Et unus ex nobis erat cum illo, qui dixit ei : Adhuc capitulum unum de libro, quem dictasti, deest, et videtur mihi difficile tibi esse, plus te interrogare. At ille inquit : Facile est. Accipe calamum tuum et tempera, festinanterque scribe. Et ille fecit ita.*

« *At nona hora dixit mihi : Quaedam pretiosa in mea capsella habeo, id est, piper, oraria, et incensa. Sed curre velociter, et adduc presbyteros monasterii nostri ad me; ut et ego munuscula, quae mihi Deus donavit, illis distribuam. Quod cum tremore feci : et presentibus illis loquens est ad eos, unumquemque monens et obsecrans missas et orationes pro se diligenter facere. Quod illi libenter se facturos responderunt. Lugebant autem et flebant, maxime a verbo quod dixerat : quia aestimavit, quod faciem ejus non multo amplius in hoc saeculo visuri essent. Gaudebant autem de eo quod dixit : Tempus est, si sic Factori meo videtur, ut ad eum modo absolutus ex carne veniam, qui me, quando non eram, ex nihilo formavit. Multum tempus vixi; beneque mihi pius Iudex vitam meam previdit. Tempus absolutiois meae prope est. Etenim anima mea desiderat regem meum Christum in decore suo videre. Sic et alia multa utilitatis causa ad nostram adificationem locutus, diem ultimam in letitia usque ad vesperum duxit.*

23. « *Et praefatus puer, nomine Willberch adhuc dixit : Magister dilecte, restat adhuc una non descripta. At ille : Bene, inquit, consummatum est, veritatem dixisti. Accipe caput meum in manus tuas, quia multum me delectat sedere ex adverso loco sancto meo, in quo orare solebam, ut et ego sedens, Patrem meum invocare possim. Et sic in pavimento saepe castro decantans : Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, et caetera : ultimum ex corpore exhalavit spiritum. Atque sine dubio credendum est, quia pro eo, quod hic semper devotissimus in Dei laudibus laboraverat, ad gaudia desideriorum caelestium anima ejus ab Angelis*

¹ Hebr. x. — ² Hebr. ii. — ³ Apud Paulum, in VII, S. Ambrosii.

portaretur. Omnes autem, qui audierunt et viderunt obitum Bedani patris nostri, nunquam se vidisse alium in tam magna devotione atque tranquillitate vitam finisse, testabantur. Quia, ut audisti, quousque anima ejus in corpore fuit. Gloria Patri, et alia quaedam ad gloriam Dei cecinit, et manibus expansis Deo gratias agere non cessabat. Scire autem debes, quia adhuc multa narrari et scribi possent de eo, sed nunc brevitate sermonis inruditio lingue meae facit. Attamen cogito, Deo adjuvante, ex tempore plenus de eo scribere, quae oculis vidi, et auribus audivi ». Haecenus de transitu Bedae discipulus ejus.

24. Ex hac quidem Epistola, nisi in numeri nota mendam evidens contraxisset, compertum haberi posset, quoto Redemptoris anno ex hac vita migravit, cum in ea, ipsum in die Ascensionis septimo idus Maii finem vivendi fecisse, tradatur. Verum si ad astronomicarum Tabularum ista referantur demonstrationem, cum nihil sit ex eis, quod veri certique elici possit, mendosam necesse est asserere lectionem; siquidem toto isto centenario nonnisi bis, nimirum anno septingentesimo vicesimo incidit dies Ascensionis in septimum idus Maias, quando aureus numerus fuit 18 et litterae Dominicales G, F, quo anno certum est adhuc fuisse in humanis Bedam: et rursus anno Redemptoris septingentesimo nonagesimo nono, quando aureus numerus fuit 2 et littera Dominicalis F, quo incidit Ascensionis festa dies in septimum idus ejusdem mensis, ad quod tempus pervenisse haud dicendum puto, cum eum tunc excedere oportuisset annos aetatis centenos atque fricenos. Sic igitur ea numeri nota depravata obscurat magis quam elucidat tempus Bedae ex hac vita ad Deum transitus. Ut autem sancto viro demum persolvamus extrema, hic reddemus Epitaphium etsi pium, haud tamen ob ejus nimiam simplicitatem tanto viro dignum existimatum. Sic enim se habet :

Presbyter hic Beda requiescit, carne sepultus.
Dona, Christe, annam in caelis gaudere per avum;
Daque illum Sophiae debariari fonte, cui jam
Suspiravit ovas intento semper amore.

Quis hos primus reperitur reddidisse versus, vetus assectator Bedae in historia Anglicana ita mox jure expostulat. « Poteritne, inquit, ulla excusatione hic pudor extenuari; ut nec in eo monasterio, ubi illo vivente, totius litteraturae exultabat gymnasium, potuerit inveniri homo, qui memoriam ejus formaret, nisi exili et miserabili stylo? » Sed illud deterius quod fluxit sibi fabula Epitaphium Bedae, de quo haec in Vita ejus, quae a Petro describitur in sanctorum Catalogo: « Alius discipulus ejus cum, ipso defuncto, titulum sepulchro facere disposuisset unico carmine leonino, sic incipiens: Hac sunt in fossa, et velle finire: Bede sancti, vel, presbyteri ossa; nec metrum stare posset, et nullum aliud vocabulum eidem occurreret; attediatus tandem ixit dormitum. Et ecce

mane in tumulo manibus Angelicis reperit scriptum:

« Hac sunt in fossa Bede venerabilis ossa ».

25. Haec auctor, dum causam afferit, cur Beda non, ut alii, sanctus dictus sit, sed venerabilis, ad quod adstruendum ista quoque adducit: « Cum ex nimia senectute oculis caligasset, et discipulo duce ad lapidum congeriem pervenisset: discipulus ei suadere cepit, quod magnus illic esset populus congregatus, qui summa affectione et silentio ejus praedicationem expectabant. Cumque sanctus ferventi spiritu elegantissimum sermonem fecisset, et conclusisset, per omnia saecula saeculorum, lapides responderunt: Amen, venerabilis Beda ». Haec ibi de indito ipsi cognomento Venerabilis. De quibus cum nihil Bedae assectator discipulus dicat, post ipsum ista excogitata esse videri possunt, quae nec a Trilhemio esse recepta noscuntur.

26. Porro ista quidem, vel ex eo saltem erroris redarguuntur, quod ejusmodi titulus, Venerabilis, communis alioqui presbyteris omnibus, incognitis majoribus fuisse videtur, qui eundem Bedam non isto sed alio titulo nominarunt: siquidem Hilduinus in Areopagitice, auctor ejusdem saeculi, ipsum S. Bedam presbyterum nominat, sicut et Marianus Scotus, cum de ipso ait: « Sanctus Beda presbyter Anglicus, computator, his temporibus clarus habetur ». Albinus Flaccus, et ipse Anglus, atque ejusdem temporis scriptor, cum eum citat, Bedam sacerdotem et doctorem eximium appellat in libris de Divinis officiis, et Amalarius, qui et ipse eodem saeculo vixit, citans saepe Bedam, nunquam eo titulo, Venerabilis, ornati, sed potius honoris causa, interdum, dominum Bedam appellat. Usuardus, qui et eodem vixit tempore, simpliciter absque illo, Venerabilis, titulo nominat Bedam; adeo ut appareat inanis ea quae asseritur ejus tituli causa. Porro Vitam Bedae a Cuthberto abbate scriptam fuisse, Molanus testatur, sed caremus ea, maximo detrimento veritatis. Tanto doctore jure semper gloriosa est sancta Ecclesia Anglicana: quem cum rejiciant filii desertores, qui, loco ipsius pseudoapostolos¹ errantes, et in errore mittentes, abeuntes retro post satanam sunt saeculi; in futuro saeculo, ante iudicium magni Dei, tanto instante accusatore, sententiam damnationis accipient.

27. *Beda laudatur a Bonifacio*. — Sunt de eodem Beda pleraque illustrium virorum elogium atque laudationes. Sane quidem Cuthbertus ejusdem monasterii abbas, qui et vitam ejus scripsisse traditur, in Epistola quam scripsit ad Lullum, indicat, aequum esse, ut universa Anglorum gens solemnibus ritibus in omnibus provinciis Deo honorum omnium largitori gratias ageret, quod tam mirabilem virum adeo doctrina et sanctitate celebrem ipsi concesserit. Laudavit eum et laudatissimus vir S. Bonifacius Germaniae apostolus, cujus hic

¹ Jud. Epist.

duas Epistolas, in quibus meminil scriptorum ejus, hactenus nondum editas reddendas putavimus, quarum prior ad eundem Cuthbertum abbatem scripta sic se habet¹ :

« Dilectissimo ac reverendissimo fratri Cuthberto (l'berto) abbati, et universis fratribus sanctae congregationis ejus, Bonifacius exiguus servus servorum Dei in Christo fraterne charitatis salutem.

« Fraternalitas vestrae pietatis intimis obsecramus precibus, ut nos inter ferns et ignaras gentes Germaniae laborantes, et grana Evangelica plantantes vestris sacrosanctis orationibus adjuvemur, et precibus sanctitatis vestrae in nobis servus Babylonicae ardor restringatur flammae, et sparsa sulcis ad fructum multiplicata surgant semina : quia juxta dictum Apostoli² : Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed Deus, qui incrementum dat; et detur³ nobis sermo in aperitione oris, et sermo Domini currat et clarificetur.

28. « Interea rogamus, ut aliqua de opusculis sagacissimi investigatoris scripturarum Bedae monachi, quem nuper in domo Dei apud vos vice candelae Ecclesiae, scientia Scripturarum fulsisse audivimus, scripta nobis transmittere dignemini; et si vobis laboriosum non sit, ut donum unum (parlem unam) nobis grande solatium peregrinationis nostrae transmittatis. Ad iudicium quoque intimae charitatis, lectisternia caprina vobis (sicut hic vocant) direximus : quae petimus, licet digna non sint, ut pro memoria suscipiatis. Alma Trinitas et una Divinitas fraternitatem vestram, et hic sanctis virtutibus proficientem ac valentem, augeat et custodiat, et in futura beatitudine inter splendida Angelorum agmina gaudentes, remunerando glorificet ». Haec S. Bonifacius; cujus verba de Beda si interpretari quis velit, quod ait, eum fulsisse in Ecclesia, jam ipsum esse defunctum, et non magis eo tempore elucere in Ecclesia cepisse suorum oratione librorum, detrudere necesse est assertae de ejusdem aetate longeva sententiae; nam ante Bonifacium ipsum esse defunctum affirmare oporteret. Sit liberum quam quis velit sequi sententiam. Non desunt, qui tradant eum vocatum Romani litteris Gregorii secundi Romani Pontificis; Romaeque dum versatum, addant alii. Jam vero reddamus ejusdem Bonifacii Epistolam ad Egbertum archiepiscopum, de quo habetur in Epitome apud eundem Bedam, quod successit Wiltido in episcopatu Eboracensi, anno Domini septingentesimo trigesimo secundo; inde vero anno septingentesimo trigesimo quinto, accepto ab Apostolica Sede pallio, primus post Paulinum, in archiepiscopatum confirmatus est. Occasione igitur, quod in ea Bonifacius pariter meminil scriptorum Bedae, cum alia plura continat, quae delectent, hic tibi eandem reddendam putavimus. Sic enim se habet⁴ :

29. « Charitatis lacertis amplectendo amico, imo spirituali germanitate copulando fratri, summi pontificatus infula praedito Egberto archiepiscopo, Bonifacius exiguus episcopus legatus Germanicus Catholicae et Apostolicae Romanae Ecclesiae, florentem in Christo immarcescibilis charitatis salutem.

« Dona, ac libellos dulcissimae beatitudinis vestrae a vobis directa gratanti animo gaudentes suscepimus. Suspensis ad aethera palmis supernum regem obsecravimus, ut vobis in superna Angelorum curia florentia mercedis premia restituat. Modo autem sanctitatis vestrae clementiam intimis postulamus precibus, ut pro nobis laborantibus et periclitantibus pietas vestra exorare dignetur. Quia grandis necessitas nobis imminet justorum adjuvantia expetere, quia scriptum est¹ : Multum enim valet deprecatio justis assidua. Enarrare aulem omnia mala, quae nos extrinsecus et intrinsecus patimur, Epistolae brevitatis prohibet. Modo autem inhiante desiderantes flagitamus a vobis ad gaudium, ut memores nostri eo modo, quo et ante necum fecistis, aliquam particulam, vel scintillam de candelae Ecclesiae, quam illuxit Spiritus sanctus in regionibus provinciae vestrae, nobis destinare curetis; id est, ut de tractatibus, quos spiritualis presbyter et investigator sanctarum Scripturarum Bedae reserando composuit, partem qualemcumque dignemini mittere. Maxime autem (si fieri possit, quod nobis praedicanibus habile et manuale, et utilissimum esse videtur super lectionarium anniversarium, et Proverbia Salomonis, quia commentarios super illa eum condidisse audivimus.

30. « Interea nos magna cogit necessitas, vestri consilii iudicium inquirere. Nam dum invenio presbyterum jam ante nulla tempora lapsum in fornicationem, qui et post poenitentiam in officium gradus sui a Francis iterum restitutus est, et nunc habitans in latissimo pago fidelem, sed errantium populorum sine aliis sacerdotibus solum ministrat baptismum, et solemnia missarum celebrans. Modo autem si talem secundum justissimos canones abstinero; morientur sine sacro regenerationis fonte infantes propter charitatem sacerdotum. Si meliorem ad restaurandum prioris lapsum non habuero; iudicate ergo inter me et inter populum erronem, utrum melius sit, vel saltem minus malum, ut talis ministerium sancti altaris impleat, aut pagana moriatur multitudo populi, quia castiorem ministrum acquirere nequiverit. Vel si inter multitudinem sacerdotum invenio in eodem peccamine lapsum, et iterum post poenitentiam priori gradui restitutum, de quo omnis multitudo sacerdotum, et populorum bonae opinionis confidentiam habere; et si ille modo de gradatu fuerit, secretum peccatum revelatum fuerit, et scandalizabitur multitudo plebium, et per scandalum multe (plurimae) peribunt anime, et detestatio erit maxima sacerdotum, et ditiditia ministrorum Ecclesiae, ut om-

¹ Ex cod. Cod. Ep. xv. — ² Cor. iii. — ³ Ephes. vi. — ⁴ Cod. Cod. Epist. xli v.

¹ Jacob. v.

nes perfidos, nulli credentes, despectos habeant : Quamobrem audaciter praesumptissimus patientes, et consentientes illum in ministerio divino persistere, existimantes levius esse dubium (damnum) unius hominis periculum et audaciam, quam ruinam et perditionem animarum paene totius populi. De istis autem universis quid mihi sustinendum sit, necessitate cogente, scandala vitandi, quidve refutandum, sanctum consilium vestrum per scripta videre et audire omnino desidero. Praeterea vice oculi, duas vini cupellas celsitudini vestrae per hunc portatorem litterarum transmisimus, petentes, ut charitatis inter vos participes nos, interea lectum diem cum fratribus vestris faciatis. Obsecramus igitur, ut de istis petitionibus faciatis, ut mercedis vestrae praemia in caelorum culmine clarescant». Hucusque Bonifacii Epistola a nobis recitata occasione scriptorum Bedae, ne vetustiora istiusmodi pereant monumenta, cum non desint ex recentioribus, qui de Beda plura scripserint, quos tu consulas.

31. *Sarraceni victi et pulsati a Gallia Narbonensi.* — Quod ad res Francorum pertinet, hoc anno (ut veteres¹ ipsorum Annales habent) Sarraceni, qui infesto agmine Galliam Narbonensem, ut vidimus, occuparant, a Carolo Martello vincuntur; ab occupatisque munitionibus expelluntur, penitusque fugantur, reliquis omnibus caesis: quae hoc anno cepta in sequentem sunt propagata, ut ex iisdem Francorum Annalibus constat. Favit Deus invicto principi, dum zelo Christianae religionis offensae vindex exurgens in gentem perfidam, quaeque ardua ac difficilia ejus auxilio superavit. Dolendum quod tantae res, proluxa vix historia complectendae, summam tantum indice temporis consignate, in-texte Annalibus inveniantur. Ex quibus et illud proditur, Sarracenos illos, qui fuga lapsi naves condescenderunt, ut redirent iisdem quibus venerunt navibus in Hispaniam, vi tempestatis fuisse

fluctibus mersos. Est etiam mentio de eorum immenso naufragio in Epitaphio sculpto in sepulchro S. Caesarii episcopi Arelatensis denuo restituto. Etenim invadentibus Sarracenis civitatem Arelatensem, ab ipsis etiam sanctorum monumenta fuere contrita, penitusque deleta; ipsis vero caesis atque fugatis, parva pace cum securitate fidelibus; quae impii fuerant demoliti, pii continuo restaurare ceperunt. et inter alia eorum patroni sepulchrum sancti Caesarii, quod et hujusmodi versibus ornare:

Cernitur hic Pario renovatum marmore legnum
 Patri Caesario, pontificique sacro :
 Quod scelerata cohors rabie destruxit acerba
 Illic virtute Dei sorbiti unda maris.
 Praesul et in stagno Arelatis sede locata
 Geminus id Paulus struere coepit opus.
 Cui Christus tribuat caelestis praemia vitae.
 Caetibus Anglicis consocietur ovans.
 Et nolus, venerande pater, inserere precando,
 Diluat nosra crimina cuncta Deus.

Haecenus sepulchralis inscriptio Sarracenorum naufragii index.

32. *S. Eucherius moritur.* — Contigit eodem anno obitus S. Eucherii episcopi Aurelianensis, quem ab exilio tempore sex annos supervixisse, qui res ab eo gestas eodem tempore scriptis mandavit, affirmat: sicque ad hunc usque annum pervenisse cum ipse testetur, colligitur pariter ex antiquis Francorum Annalibus a Pithæo editis, in quibus ponitur bellum a Carolo in Aquitania gestum, cum Eucherius exulavit, anno septingentesimo vicesimo quinto, a quo tempore si sex annos numeres, quibus Eucherius supervixit, utique hoc anno esse defunctum, affirmare necesse habes. Scimus tamen Mozanum virum doctissimum ante annos quatuor (nescimus qua inrita ratione) eum mortuum tradere. An autem audiendi sint, qui adhuc annos decem supervixisse, atque Carolo Martello superstitem fuisse tradunt, inferius suo loco dicturi sumus.

¹ Francor. Annal. a Pitæo editi hoc anno.

1. *Moritur Gregorius II papa.* — A num. 4 ad 3. Anastasius scribit, *Gregorium II* sedisse annos XVI, menses octo, dies viginti, et sepultum esse ad beatum Petrum Apostolum *sub die III idus*

Februarii, Indict. XIV. Sed non dubium, quin loco, *dies viginti*, legendum sit, *dies viginti tres*, aut *viginti quatuor*, si dies ejus emortualis includatur, et loco *annos XVI*, reponi debeat, *annos XV.* Cum

enim Gregorius die decima nona mensis Maii anni septingentesimi decimi quinti Pontifex Romanus ordinatus, mortuus sit die undecima mensis Februarii, qua cum sepultum assertit Anastasius, sedit annos xiv, menses viii, et dies xxiii, si dies emortualis excludatur, aut xxiv, si includatur. In exemplari Ms. Anastasii Colbertino attribuntur ei anni xv, menses viii, dies xxiv. Gregorium sedisse annos xv docent Hermannus Contr. et us, Abbo Floriacensis et quatuor Catalogi nostri. Supra an. xv eum sedisse menses viii testantur sex Catalogi nostri, Hermannus Contractus, Marianus Scotus, Martinus Polonus et Abbo Floriacensis. Denique Abbo Floriacensis et quatuor Catalogi nostri habent *dies* xxiv, Hermannus Contractus *dies* xxiii, et quatuor extant Catalogi nostri, qui neque in annis, neque in mensibus, neque in diebus peccant. Schelestratius in Antiquitate Ecclesie cap. 8, dicit, videri librum Pontificalem conscriptum fuisse post mortem Constantini papae, idque firmari auctoritate Ms. Codicis Vaticani num. 5269, qui licet ante quingentos circiter annos exaratus sit, ex antiquiore tamen descriptus fuit, utpote finem Catalogum Pontificum, quem librum Pontificalem praeposuit, in Gregorio II Constantini successore. Liber vero Pontificalis, qui Catalogum in Codice subsequitur, finit his verbis: «Gregorius natione Romanus, ex Patre Marcello sedit annos xvi, menses ix, dies xi. Fuit autem temporibus Anastasii, Theodosii, Leonis, atque Constantinii Augustorum», ubi tantum refert tempus Pontificatus sine ullis Actis, ex quo colligitur, auctorem quidem inchoasse Vitam Gregorii, sed non absolvisse, dum liber Pontificalis prodit. Ita Schelestratius. Verum verba illa contrarium ostendunt; cum falsum sit, Gregorium II sedisse tempore Anastasii imp. et sedisse an. xvi, menses ix, dies xi. Vita itaque Gregorii II longe post Constantini papae obitum exarata. Quia vero Sedes cessavit *mensem unum et dies quinque*, ut habent varia exemplaria Mss. Anastasii, vel *dies xxxv*, ut in tribus Catalogis nostris legitur, Gregorius III, natione Syrus, ordinatus est Pontifex Romanus die decima octava mensis Martii, in quam hoc anno Dominica cadebat. Quare perperam Papebrocius in Conat. Chron. ejus ordinationem illigavit cum die xxi Februarii (1).

2. *S. Gregorius Decapollitanus sacras imagines tuetur.* — Ad num. 6. *Sanctus Gregorius Decapollitanus*, non sub Leone Isauro, sed sub Leone Armeno saeculo sequenti sacras imagines defendit, ut liquet ex Vita sancti Josephi hynographi, recitata in Actis SS. Bollandianis ad diem iii mensis Aprilis. In ea dicitur, Gregorium cum *Josepho* Thessalonica Constantinopolim propter quadam negotia venisse eo tempore, quo *Leo Armenus* Iconomachiam renovabat, et religiosissimum Gregorium tota Urbe volitasse, ibique libere ac sine ullo metu veritatem docuisse. Flagitante infinita prepe monachorum multitudine simul coacta, Romanam *Josephum* misit ad Pontificem Romanum, ut anno dcccxxv videbimus. Post Gregorii mortem *Josephus Joanni* magni Gregorii amulo ac discipulo adhaesit et Thessalonica non discessit, nisi post *Joannis* mortem, et sumptis utriusque reliquiis monasterium excitavit in loco deserto, ubi eas reposuit, et plures discipulos habuit, ut in ejus Vita legitur. Gregorii Vita graece scripta adhuc extat. Colitur in Menais Graecorum ad diem xx Novemb. Vide quae de eo loco landato scripsi. Dicitur *Decapollita*, quia natus erat in Isauria, ubi erat regnum, cuius Decapolis a decem se. urbibus appellata. *S. Joannes* memoratur in Menologio Basilii imp. ad diem xviii mensis Aprilis, ad quem diem etiam legendus Bollandus.

3. *S. Bonifacius duo monasteria construit.* — A num. 7 ad 14. Desunt *Bonifacii* litterae, quas hoc anno ad Gregorium III papam dedit; sed ex Othlono in ejus Vita lib. 1, cap. 26. discimus, defuncto Gregorio II, Bonifacium Romam legatos misisse, qui omnem subjectionem Apostolicae Sedi debitam a se promitterent, «conversionem quoque plurimorum in Germania habitantium intimarent», et Gregorium III ei archiepiscopatus pallium direxisset, ac responsum fuerat, Recitata eam Gregorii III Epistolam Baronius, inter Bonifacianas ordine cxxii. Ea vero anno sequenti data, ut indicat Baronius num. 7. Post legatorum reditum Bonifacium «duas mox Ecclesias Domino construxit, unam quidem in Fridleslar, alteram vero Hamanabureg», inquit Othlonus citatus apud Baronium num. 12. *Fristaria*, quae Fridlar, et Fridleslar scribi solet, urbs est in

(1) Schelestratis conjectura reputans librum Pontificalis statim post obitum Constantini papae descriptum fuisse, ut Gregorii III successoris Vita alterius sit opus scriptoris, non fuit hic conjectura confirmanda succurrit. In Bibliotheca Canonorum S. Martini, quae Cathedralis est Ecclesia Lugensis, servatur Codex Ms. libri Pontificalis vrbis-hisibus vario charactere saeculo saltem nono antiquiore conscriptus, in quo Pontificum Vita usque ad Gregorium III usque non dissimili charactere exarata sunt, absoluta vero Constantini papae Vita, quae cum pagella desunt, addit in infima epistola ora: «Hae usque CXX XXXIII sunt, quae Longobardi venerunt, et VII menses». Dem alia manu charactero quadrato succedit Vita Gregorii III, desumpta tandem Codex cum Hadriano I. Epocham hanc ab ipso Longobardorum ingressu in Italiam debui hand posse perspicue constare; cum stabilita ab epoc. a. hunc ante Constantinum papam periodum illam annorum cxxix absolvat. Vix ergo aliter considerit, nisi ab ipso regni Longobardorum in Italia exordio repetatur. Porro Longobardorum primus rex in Italia Aultharis constitutus est anno DLXXXVI, ut Papeus ad A. DLXXXV, 2, probat. Inde ergo cepta periodus illa annorum desinit anno dcccxi, qui ipse est annus Constantini papae emortualis, et primus Gregorii; quo et Codex huius scriptor vivebat, et scribendo finem imposuit. Quae deinde succedunt in nostro Codice Pontificum Vita cum Hadriano I. desinentes, alterius scriptoris sunt; ut et scriptura multatio non obscure demonstrat. Liber igitur Pontificalis primo quidem cum Constantini Vita absolvetur. Dem suppletus est usque ad S. Hadrianum I, ejus successoris S. Leonis III Vitam cum reliquis usque ad Hadrianum II forte Anastasius Bibliothecarius ad ead. Denique ejusdem Hadriani II et Stephani VI reliquas Gubelno Bibliothecario debemus.

Insuper prout hic annuadvertere diem et mensem sepulchri. Constantini papae in eodem nostro Codice desse; quare ex additamento illo in vulg. his Anastasii, certum tempus, quo Constantinus desit, cum non nec posse, liquido constat. In Vita vero Gregorii II tempus quo illo sedit, ita debetur: *Sedit annos xv, menses viii, dies xxiii*, quam sane lectionem Papeus vehementer probaret.

Hassia ad fluvium Adranam seu Ederam, in ditone electoris Moguntini, et Fritislariensis monasterii sola hodie rudera supersunt. Ejus fundamenta anno circiter sequenti posita, ejus curam per aliquot annos gessit *sanctus Bonifacius*, qui postea eidem *sanctum Wigbertum*, de quo infra, primum abbatem praefecit. Ubi situm fuerit monasterium *Hamanaburg*, incompertum.

4. *Beda anno dcccxxxv vita functus est.* — A num. 14 ad 27. Annus emortualis Bedae, ejusque etas hodie ignorari non possunt. Nam *sanctus Cuthbertus*, qui ejus morti interfuit, ad Cuthwinum condiscipulum suum scribens, ait: « Gravatus quidem est infirmitate maxima cerebrum anhelitus, sine dolore tamen, ante diem Resurrectionis Dominicae, id est, fere duabus hebdomadibus: et sic postea letus et gaudens, gratiasque agens omnipotenti Deo omni die et nocte, imo horis omnibus usque ad diem Ascensionis Dominicae, id est, septimo kalendas Junii vitam ducebat ». Qui character annum septingentesimum trigesimum quintum, quo Pascha XV kal. Maias, et Ascensio VII kal. Junii celebrata sunt, certo designat. Baronius eandem Epistolam recitat, ut videre est num. 20, sed in exemplari, quo usus est, legitur, *usque ad diem Ascensionis Dominicae, id est, VIII idus Maii*; quo fundamento innixus Bedae mortem differt post plures annos, eumque natum annos cv obisse credit. Verum in mendoso Codicem cardinalis doctissimus incidit; in Historia enim Ecclesiae Dunelmensis, Simeone Dunelmensi monacho auctore, lib. 1, cap. 45, eadem Epistola legitur, et *dies septima kalendas Junii* diserte in ea exprimitur. Certe, ut observat Mabillonius in ejus Elogio historico paragrapho 7. saec. III Benedict. part. 1, vetustis auctoribus persuasum fuit, Bedam in ipso Ascensionis festo, et VII kalend. Junii, diem supremum obisse, ut videre est apud Malmesburiensem, aliosque; anno autem dcccxxxv, diem Ascensionis Dominicae concurrisse cum VII kalendas Junias, apud omnes constat.

5. *Mortuus non est centenarius major.* — In ea longa aetate Bedae assignanda innititur etiam Baronius num. 19 Epist. Bedae ad *Wichredam presbyterum deverno equinoctio*, in qua adducitur exemplum de *praesenti anno Dominicae Incarn.* dcccxxvi, ad quem ideo Bedam pervenisse, et centenario majorem obisse existimat. At Mabillonius tam loco laudato, quam tom. I Analect. pag. 2, in adnotatione ad Epistolam Bedae Albino abbati seu Alcuino datam, animadvertit eam Epistolam interpolatam fuisse a librario, qui eo anno hanc Epistolam describebat, praesertim cum in veterrimo hujus Epistole exemplari, quod in Bibliotheca Laubiensi asservatur, hoc exemplum non comparat, sicuti nec annus Incarnat. dcccxxvi. Natus est *Beda* circa annum dcccxxiii; currenti enim anno, ut ipsemet in fine libri 5 testatur, Historiam gentis suae absolvit, et, ut habet vetus exemplar Ms. Mabillonii, suae etiam Epitome finem imposuit. Quare cum Epito-

men absolvit, ut ipsemet Beda testatur, anno aetatis suae quinquagesimo nono, nativitas ejus in annum circiter dcccxxxv omnino incidit. Statim ab ipso obitu *sanctus* habitus est et appellatus, eumque pluribus Epistolis *sanctus Bonifacius* Maguntinus episcopus, et *Lullus* ejus successor commendavit. Jam a nono saeculo *venerabilis* nomen Bedae attribui coepit, ut liquet ex Amalario lib. 1 de Divinis Offic. cap. 37, Jona Aurelianensi episcopo in lib. 1 de Institut. laicali cap. 16 et seq., necnon ex Usuario in sincero Martyrologio ad nonas Augusti. Dicitur quandoque *presbyter* ab antiquis, quia tanta quondam erat existimatio sacerdotalis dignitatis, ut etiam abbates (qui alias *presbyteri* non omnes erant) ob gradus dignitatem *presbyteri*, raro *abbates* appellarentur; indeque Hieronymus, qui se monachum fuisse fateatur, vulgo *presbyter* audit.

6. *Scripta Bedae.* — De ejus operibus fuse describit Mabillonius, qui omnia ad Bedam pertinentia examinavit. Animadvertit etiam aliqua *Bedae* opera adhuc desiderari, uti Collectaneum ejus in Epistolas divi Pauli, et quod sub Bedae nomine circumfertur, factum esse *Flori* Ecclesiae Lugdunensis diaconi, idque demonstrare duo exemplaria Collectanae a Beda compositi, a *Flori* Collectaneo diversa, quae se aliquando in lucem daturum promittit. Baronius anno dccc, num. 45, negat, ullam commentationem in Paulum a Beda conditam esse. At non animadvertit cardinalis doctissimus, ipsummet *Bedam* in sua Epitome id asserere, nec ea de re dubitare patiuntur argumenta a Mabillonio tom. I Vet. Analect. pag. 12 prolata. Hincmarus enim Rhemorum archiepiscopus in posteriori opere adversus Gotheschaleum cap. 1, et Lupus Ferrariensis abbas in Epistola lxxvi ad eundem Hincmarum, hoc *Bedae* Collectaneum laudant. Ad haec Collectaneum sub Bedae nomine hactenus vulgatum, opus est *Flori* diaconi Ecclesiae Lugdunensis, ut idem faciunt multi Codices Mss. ab eodem Mabillonio lecti. Genitum Bedae Martyrologium, quo varia dubia aliquando solvi possunt, Henschelii publicavit, et tom. II SS. mensis Martii praetixit. Huic Martyrologio inseruit idem Henschelii Anctuarium, quod *Flori* nomine in lucem edidit; et ne cum Bedae textu confunderetur, minori characteri imprimi curavit. Dicit Baronius *Bedam* aliquot dies martyrum nominibus vacuos reliquisse, eosque *Flori* additamentis suppletos. At Beda dies octoginta supra centum intactos reliquit, quos omnes haud supplevit *Florus*, quod nec etiam *Ado* eam in rem a Baronio in Praefatione ad Martyrologium Romanum cap. 9 citatus, tradit. « Sepulla est cum eo (scilicet Beda) omnis gestorum pene notitia usque ad nostra tempora », inquit Willhelmus Malmesburiensis. Quare rerum Anglicarum Historia sequenti tempore usque ad annum, quo Malmesburiensis scripsit, in multis manca et obscura.

7. *Epocha Epistole S. Bonifacii ad Cuthber-*

tum abbatem. — Baronius, postquam legit Epistolam sancti Bonifacii *Cuthberto abbati, et universis fratribus congregationis ejus* datam, quam num. 27 et seq. recitat, quæque habetur inter Bonifacianas num. 150, dubitare cepit de anno emortuali Bedæ, et de centesima ejus ætate quam statuerat. Ait enim in ea Bonifacius: « Interea rogamus, ut aliqua de opusculis sagacissimi investigatoris Scripturarum Bedæ monachi, quem nuper in domo Dei apud vos, vice candelæ Ecclesie, scientia Scripturarum fulsisse audivimus, conscripta, nobis transmittere dignemini », indeque Baronius scribit: « Sit liberum, quam quis velit sequi sententiam ». Verum Bonifacii verba nulla explanatione eludi possunt; quod cum videret Chiffletius in præliminari Dissert. de auctore Historiæ Ecclesiasticæ gentis Anglorum, quam eidem Historiæ præfixit, et in qua contendit, Bedam usque ad an. DCCXXII vitam produxisse, respondit eam Epistolam scriptam esse a *Lullo* ad *Cuthbertum*, quod inter Epistolas Bonifacianas aliæ legantur, quas *Lullus* ad eundem *Cuthbertum* dedit. Sed hoc gratis asseritur; neque existimo impostero in inventum iri, qui mortem Bedæ alio anno quam DCCXXXV, quo ideo ea ad *Cuthbertum* Epistola data collocet.

8. *Annus emortualis Bedæ ex archiepiscopatu Egberti probatur.* — Refert et Baronius num. 29 et seqq. aliam Epistolam Bonifacii scriptam *summi pontificatus insula prædico Egberto archiepiscopo*, quæ est inter Bonifacianas num. 85, in qua de Beda jam cælo recepto verba facit, eumque in aliquibus difficultatibus consulit. Quæ Epistola ad eundem annum revocanda, cum tunc *Egbertus*, qui anno DCCXXXII Wilfrido juniori episcopo Eboracensi successerat, pallium a Gregorio III acceperit. Hoc plane indicat poeta anonymus, cujus de pontificibus et sanctis Ecclesiæ Eboracensis fragmentum recitat *Maillonius* sæc. III *Benedict.* part. 1, pag. 558. Hæc hujus poetae verba :

Temporibus primis præfati præsulis hujus,
Presbyter cælestis meritis, cognomine Beda,
Astra petens clausit præsentis lumen vite.

Neque enim poeta iste, qui sub *Egilberto* *Egberti* successore vixit, commode explicari potest, quam de primis annis archiepiscopatus *Egberti* qui anno DCCXXXV ex episcopo Eboraci ejusdem civitatis factus est archiepiscopus, annoque DCCXXVI, ut suo loco demonstrabimus, vitam cum morte commutavit. Quomodo enim Beda ad an. DCCXXII, ut vult *Chiffletius*, aut etiam longe ultra, ut arbitratus est *Baronius*, vitam prorogare potuit, si primis annis vel archiepiscopatus vel episcopatus *Egberti* diem supremum obiit?

9. *Wilfridus jun. episc. Eboraci anno sequenti demortuus.* — Porro hic nobis annus emortualis *S. Wilfridi junioris* *Egberti* decessoris certis argumentis statuendus, quia *Bollandus* in ejus *Elogio* historico ad diem XXIX SS. mensis Aprilis

credidit, *Wilfridum* anno DCCXXXIV omni episcopale deposuisse, et usque ad an. circiter septingentesimum quadagesimum quartum in vivis fuisse. Præterea *Alfordus* anno DCCXXXV, et an. DCCXLIII de morte *Wilfridi* et initio *Egberti* loquens, sese ex hac difficultate expedire non potuit, eaque adhuc insoluta manet. Sed *Wilfridum* anno sequenti in Domino obdormisse, eique *Egbertum* *Eadberti* tunc in Cantia regnantis fratrem successisse, certum esse debet. Bedæ enim *Epilomes* continuator sic opus suum exorditur: « Anno ab Incarnatione Domini septingentesimo trigesimo secundo *Egbertus* pro *Wilfrido* Eboraci episcopus factus ». *Whelocus* in editione Cantabrigiensi Historiæ Bedæ in margine eorum verborum dicit, se ea non reperisse in duobus exemplaribus Mss. Verum qui ea omisere, istis ejusdem continuatoris verbis ad annum DCCXLV decepti sunt: « Anno DCCXLV *Wilfridus* episcopus et *Ingalduus* *Lundoniæ* episcopus, migraverunt ad Dominum »; sibi enim persuadere non poterant, istum anonymum in tam brevi opere bis de unius ejusdemque *Wilfridi* morte locutum esse; qua in re summopere decepti, sicuti et illi qui hæc ultima verba de *Wilfrido* juniori Eboracensi episcopo interpretati sunt. Beda enim lib. 5, cap. 24, mentionem faciens episcoporum, qui anno DCCXXXI, quo eam Historiam absolvit, Anglicanas Ecclesias regebant, ait: « Provincia Huiciorum *Wilfrid* episcopus » præest: paulo post: « *Wilfrid* in Eboracensi Ecclesia ». Quare *Wilfridus* ille cujus mortem refert continuator ad annum DCCXLV, non est *Wilfridus* Eboracensis episcopus, sed *Wilfridus* alter, cujus episcopatum collocat Beda in provincia Huiciorum, seu Merciorum in urbe *Wigorniensis*, in qua hodie episcopus et secta Protestantium residet.

10. *Wilfridus Eboracensis cum Wigorniensis a multis confusus.* — Errarunt itaque *Florentius* *Wigorniensis*, et *Humlindonius*, qui mortem *Wilfridi* junioris Eboracensis episcopi cum anno DCCXLV illigant, *Westmonasteriensis*, qui anno DCCXLIII, et *Hovedenus*, qui anno DCCXLV *Wilfridum* Eboracensem vita functum crediderit. Erravit et *Malmesburiensis* lib. 3 de Pont. qui eum tempora Bedæ transcendisse credidit; hi enim auctores non animadvertent, Bedæ continuatorem *Wilfridum* Eboracensem a *Wilfrido* *Wigorniensis* accurate distinguere, licet neutrius sedem exprimat. *Wilfridum* enim juniorem anno sequenti, ut recte *Baronius* ex eodem continuatore, vitam cum morte commutasse, extra omnem controversiam impostero esse debet, quemadmodum et *Egbertum* eidem jam demortuo, ut *Malmesburiensis* lib. 3 de Pontif. et poeta anonymus numero superiori laudatus discrete scribunt, successisse. Sedit *Wilfridus Eboracensis* annos quindecim, ut habent *Catalogus* præsulum Eboracensium a *Labbæo* tom. 1 *Bibliothecæ* publicatus, et *Thomas Stubbs* pag. 1694 et 1697, qui tamen in eo errat, quod *Wilfridum* *Wigornie* pene eodem anno cum *Wilfrido* Eboracensi obiisse anno DCCXXXVI perperam

antumat. Unde manifestum est, Wilfridum Eboracensem anno dccxxvii presulatum suscepisse, ut jam suo loco ostendi. Quantum merito sanctitatis exereverit, inde colligere est, quod *S. Joannes Beverlacensis* præ tot sanctis discipulis eum elegerit, qui se vivente episcopatum Eboracensem pro se regeret, et in Martyrologio, quod Beda heroico carmine composuit, utriusque Wilfridi Eboracensis mentionem fecerit, licet Beda triennio tantum post Wilfridum juniorem mortuus sit. Uterque *Wilfridus* Eboracensis episcopus, non vero archiepiscopus extitit, ideoque ab aliquibus historicis Anglicis et a Bollando male *archiepiscopi* appellantur.

11. *Egberti opera Eboracum recuperat archiepiscopatum.* — Wilfrido juniori anno sequenti vita functo, in ejus locum subrogatus est *Egbertus*, de quo anonymus in laudato Catalogo presulum Eboracensium ait: «Wilfridus peractis sui episcopatus quindecim annis, successorem habuit Egbertum, virum de regio semine nobilem et industrium, qui post Paulinum primus ab Apostolica Sede accepit pallium septimo anno regni Ceolwili regis, centesimo tertio anno post discessum Paulini, hoc est, anno Dominicæ Incarnat. dccxxxv, quo anno venerabilis doctor Beda obiit in Gyrwum». Accuratus est hic anonymus, cujus verba exseribit Thomas Stubbs. Idem tradit continuator Epilomes Bedæ ad annum dccxxxv, quo ideo archiepiscopatus restitutus est Ecclesiæ Eboracensi, quæ ab anno dccxxiii ab episcopis solum administrata fuerat. *Egbertum* primum post Paulinum Eboracensem archiepiscopum confirmatum esse, docent etiam poeta anonymus laudatus, Malmesburienensis lib. 3 de Pontif. et Hovedenus ad annum dccxxxv; indeque corrigendi, qui episcopos *Paulinum* inter et *Egbertum* medios, archiepiscopi nomine appellarunt. Cæterum Egbertum anno sequenti episcopum Eboracensem dictum esse, ex dicendis in morte ejus magis adhuc constabit, ubi etiam de ejus virtutibus agemus.

12. *Beda paulo ante mortem scribit ad Egbertum archiep. Eborac.* — Joannes Warræus ab aliquot annis publicavit Epistolam Bedæ *de Sexta mundi Etate ad Plegwinam*, una cum *Historia abbatum monasteriorum Wiremuthensis, et Girwensis*, et Epistola cui titulus: *Dilectissimo ac reverendissimo antistiti Egbertho Beda famulus Christi salutem.* In ea Beda monet Egbertum, «ut gradum sacrosanctum sacrosancta operatione et doctrina confirmet». Præterea habeat «societatem eorum qui Christo fideli devotione famulantur. Quod non ita loquor, inquit, quasi te aliter facere sciam: sed quia de quibusdam episcopis fama vulgata est, quod ita ipsi Christo serviant, ut nullos secum alicujus religionis aut continentie viros habeant». Inter alia hortatur, «ut plures consecret antistites, et enorme pondus Ecclesiastici regiminis dividat in plures». Quibus ex verbis colligo, eum jam fuisse archiepiscopum, cumque in eadem Epistola Beda asserat oplasse se *liberius ore ad os*, quæ ne-

cessaria duceret secreta ei allocutione suggerere, addatque: «Verum quia hoc ne fieret, superveniens (ut nosti) corporis mei valetudo prohibuit, etc.» Apparet eam Epistolam in extremo, quo Beda obiit morbo, scriptam esse, ideoque Egbertum anno dccxxxv, ante diem xxvi mensis Maii Bedæ emortualem renuntiatum esse archiepiscopum Eboracensem, et auctorem anonymum Catalogi episcoporum Eborac. accurate initium ejus archiepiscopatus cum morte Bedæ conjunxisse, quod ante eum præstiferat poeta anonymus laudatus.

13. *Arelatum a Saracenis devastatum.* — Ad num. 31. Annalista Fuldenensis, seu auctor Annalium Francorum a Pithæo editorum, ut eum Baronius appellat sequiturque, loquitur de Saracenis hoc et sequenti anno; sed is in belli Saraceni chronologia non audiendus. Illud enim quod unanimi scriptorum consensu, certisque documentis anno sequenti gestum affirmatur, annis dccxxv et dccxxvi consistat, ut videre est apud Baronium; quare ex auctoribus de his bellis magis edoctis res explicanda. Rodericus in Hist. Arabum cap. 13 de Abderamine, quem supra demonstravimus anno superiori ab Isiamo seu Hiscamo Saracenorum califa Hispaniæ præfectum fuisse scribit: «Abderamen victoria gloriam prosequi non desistens, cum videret terram suam multitudine esse repletam, fretosa dissecans, et montana procalcans, Rhodanum etiam dissuleavit: verum cum Arelatum in multitudine exercitus obsedisset, inferioris fortunæ Gallici sunt inventi; nam fugati periculo se videntes sequaci victoria sunt præventi, et quorum cadavera vorax Rhodanus occultavit, et terra suscipiens revelavit, et eorum tumuli adhuc hodie in Arelatensi cœmeterio ostenduntur». Paulo ante rei gestæ tempus notarat Tolctanus, sed non sine errore: «Anno imperii Arabum cxiii, Hiscam (qui califatum gerebat) nono, Abderamen vir belliger ad potestatem eligitur Hispanorum, et regnavit fere tribus annis»: annus enim Hegiræ seu Arabum cxiii hoc quidem Christi anno inchoatur, et Abderamen regnavit fere tribus annis; sed annus nonus *Hiscami* seu *Isiami* anno tantum Christi sequenti auspiciatur, ut patet ex iis, quæ califatus ejus initio diximus, Erravit etiam Isidorus Pacensis, qui ait: «Abderamen vir belliger in Æra dccclxix, an. imperii ejus (nempe Leonis) xii semissario, Arabum cxiii, Hiscam ix, in potestate preperat kalabundus cunctis per triennium valde prælatus». Leo enim Augustus, qui anno dccxxvii, die xxv mensis Martii imperium suscepit, hoc anno decimum quintum inchoavit, annoque Christi dccxxxv annum imperii xiii agebat, quod Isidorus his verbis exprimit, *anno imperii ejus xii semissario*. Utriusque itaque auctoris characteres corrupti corrigendi, et ex iis, qui puri sunt, res deducenda.

14. *Urbes Eduensis et Senonensis invasæ.* — Hæc Abderaminis invasio ex aliis auctoribus magis exponenda. Joannes monachus Bevensis in Chronico monasterii sui: «Tertia vice, inquit, devasta-

tum est monasterium a Saracenis, quando Augustodunum civitatem destruxerunt anno ab Incarnatione Domini **ccccxxxi**», ubi librariorum errore **ccccxxxi** legitur, loco **ccccxxxi**. Aberdamen victorem exercitum Senonas usque perduxit; sed divina vi per *Ebbonem* archiepiscopum repulsus, pœlem referre coactus est, ut legimus in Chronico ex Codice Petaviano edito a Duchesno tom. III, p. 349. «Gens impia Wandalorum (ait auctor anonymus hujus Chronici) Galliam devastare cepit, quo tempore destructæ Ecclesiæ, subversa monasteria, captæ urbes, desolatæ domus, diruta castra, strages hominum innumere factæ, et multus ubique humani generis sanguis effusus est. Ea tempestate gravis per totam Galliam detonabat, Wandalis omnia flammis et ferro proterentibus, perveniensque Senonas civitatem, cœperunt cum omni arte, jaculis, et machinis infestare. Quod cernens sanctus Ebbō pro ovibus sibi commissis se dedit periculo, exiensque de civitate cum suis, fretus divina virtute fugavit eos ab urbis obsidione. Tantus autem timor illos invasit, ut penitus vivere desperarent, nisi fugæ præsidium expetissent. Illisque fugientibus, persecutus est eos usque dum expellerentur de finibus nostris, cæsa multitudine eorum. Nam obcecati per meritum sancti præsulis, conversique in seipsis maximam partem de suis occiderunt, et qui evaserunt, cum confusione pauci ad sua redierunt». Huic anonymo consentit auctor Vite sancti Ebbonis apud Mabillonium sæc. III Benedict. part. I. *Wandalorum* nomine Saraceni, passimque alii Barbari a Francis historicis appellati, ut initio sæculi v ostendi. Imo Arabes ipsi non solum Beticam provinciam, sed etiam Hispaniam totam *Andalusiam* vocant, et Hispanos Arabes, *Andalusios*, quæ voces a Wandalis et Wandalusia corruptas fuisse tradunt Hispani. Mabillonius loco laudato existimat, *sanctum Porcarium* juniorem abbatem Lerinensem in hac Saracenum populatione occisum esse.

15. *Carolus bis pugnât adversus Eudonem Aquitanie ducem.* — Parte alia *Eudo*, qui Aquitaniam a Garinna ad flumen Ligerim cum Tolosa et Ceccia tenebat, quique ante annos duodecim pacem cum Carolo Majore-Domus Francie pepigerat, exercitum cogit, et foedus ictum rumpit. Quare *Carolus* transiit flumine Ligere Aquitaniam ingressus, *Eudonem* prælio vincit, fugatque. Nec semel regionem devastasse contentus, rursus Aquitaniam igne et ferro vastat, ac bis uno eodemque anno eandem regionem depopulatur. Hinc annalista Nazarianus ad hunc annum scribit: «Karolus vastavit duas vias ultra Ligere, et Ragenfridus mortuus», is scilicet qui Major-Domus Francie fuerat, et Andegavis, cujus urbis prefectura ei a Carolo victore fuerat concessa, vitam ducebat. Idem habent annalista Petavianus, Tilianus, et auctor Chronici San-Dionysiani, ac annalista Metensis, hæc de Ragenfrido taceant, præter Petavianum. Denique idem narrat continuator Fredegarii cap. 108: «Carolus princeps

commoto exercitu Ligeram fluvium transiens, ipso duce Eudone fugato, præda multa sublata, bis eo anno ab his hostibus populata, iterum remeatur ad propria».

16. *S. Eucherius episc. Aurelianensis a Carolo relegatus.* — Ad num. 32. Anonymus cœvus, qui vitam sancti Eucherii episcopi Aurelianensis, recitatum ab Henschenio ad diem xx mensis Februarii, et a Mabillonio sæc. III Benedict. part. I, litteris mandavit, de hujus sancti exilio, ei a Carolo Martello irrogato, his verbis loquitur: «Gens nefanda Ismahelitarum (nempe Saracenum) ex propriis cubiculis egressa, ad depopulandam provinciam Aquitaniam ingressa, imminente periculo sui exercitus cunctam vastans suppellectilem, civitates et castella nititur expugnare. Audiens hæc Carolus princeps, collectis gentibus Burgundiorum Francorumque, obviam illis pergit cum magno exercitu, atque illos cum suo vastans exercitu, victoriaque obtenta, cum magnis ad propria reversus est spoliis. Cum autem ad civitatem venisset Aurelianis, Ligeris alveum pertransiens, prædantia parata relinquens et ad urbem Parisius tendens, B. Eucherium post se venire præcepit». Paulo post: «Anno vero sexto decimo ejus episcopalis ordinis, Aurelianis egrediens, et Parisius ordinante principe præteritis, verum quoque fiscum publicæ dilationis illico convolvit: vulgataque celebre principis auribus, compertoque sanctum adesse sacerdotem, satellitibus suis eum capere præcepit, eumque in exilium cum reliquis propinquis ad urbem Coloniam perducere fecit». Que Carolo causa fuerit Eucherii relegandi, anonymus non docet, licet recentiores passim tradant, exilium ei irrogatum, quod Carolo principi res Ecclesiasticas in urgentis belli usus rapienti restiterit. Porro magna controversia est quo anno *Eucherius* illa pœna affectus fuerit. Baronius, ejus exilium anno **ccccxxv**, mortem vero præsentem anno refert, innixus annalista Pitheano seu Fuldensi, bellum a Carolo in Aquitania adversus Saracenos gestum in annum **ccccxxv** conferente. At nec hoc nec antecedentibus annis *Carolus* contra Saracenos pugnavit; primo id colligit anno septuaginti, secundo anno **ccccxxxvii**, ut infra videbimus. Henschenius citatus, et Cointius an. **ccccxxxvii**, num. 31, eo anno *Eucherium* in exilium a Carolo missum, ejusque mortem an. **ccccxlvi** accidisse autumaverunt. Denique Mabillonius citatus arbitratur, Carolum anno **ccccxxxii** ex Aquitanico prælio adversus Saracenos gesto redeuntem, Aurelianis abduxisse *Eucherium*, eumque Coloniam primum, ac deinde Sarchinium relegasse, ubi vir sanctus post sex annos, an. scilicet Christi **ccccxxxviii** mortuus sit.